Montage- und Bedienungsanleitung
Assembly- and Operating Instructions
Instructions de montage et de service
D GB F
Druckwächter Pressure Switch Pressostats
Druckbegrenzer Pressure Limiter Limiteurs de pression
Grundtypen Zusatzfunktionen
Basic models Additional functions

Prüfung mit 2 Mio. Schaltspielen DVGW TÜV
3
Typenschlüssel
Grundausführung
DWR XXX
Ausführung mit Zusatzfunktion
DWR XXX-YYY
Ex-Ausführung
Ex-DWR XXX
DWR
XXX
YYY
Ex-
Kennzeichnung für Baureihe
Kennzeichnung für Druckbereich
Kennzeichnung für Zusatzfunktion
Kennzeichnung für Ex-Ausführung
Der Typenschlüssel gilt sinngemäß auch für DGM…
Ausführung der Schaltgehäuse
DWR XXX
Steckeranschlußgehäuse (200) (Steckanschluß nach DIN 43650)
DWR XXX-2…
DWR XXX-5… Klemmenanschlußgehäuse (500)
Ex-DWR… Ex-Schaltgerät (700)
Wichtiger Hinweis:
Die Druckschalter sind Präzisionsgeräte, die im Werk eingestellt und justiert werden. Das Gerät
deshalb nicht öffnen, die verlackten Justierschrauben nicht verstellen. Die Schaltpunkte würden
sich verändern – neue Justierung wäre erforderlich.
}
4
Inhaltsübersicht Typenkennzeichnung*
1. Grundausführung DWR XXX
1.1 Technische Daten
1.2 Elektrischer Anschluß
1.3 Druckanschluß
1.4 Einstellen des Schaltdrucks
1.5 Elektrische Verriegelung im Schaltschrank
2. Druckwächter mit einstellbarer Schaltdifferenz DWR XXX-203
3. Druckbegrenzer mit mechanischer Verriegelung DWR XXX-205
des Schaltzustands (Wiedereinschaltsperre) DWR XXX-206
4. Druckwächter mit vergoldeten Kontakten DWR XXX-213
5. Druckwächter in eigensicheren Steuerstromkreisen (EEx-i) DWR XXX-513
6. Druckwächter in eigensicheren Steuerstromkreisen DWR XXX-574–577
mit Leitungsbruch- und Kurzschlußüberwachung (EEx-i)
7. Druckwächter in Ex-Ausführung Ex-DWR XXX
* Die Typenkennzeichnung gilt sinngemäß auch für DGM…
5
1. Grundausstattung der Druckwächter DWR…/DGM…
Kapitel 1 beschreibt die Grundausstattung und die Montage der Druckwächter DWR/DGM XXX
(ohne jegliche Zusatzfunktion). Varianten und Zusatzfunktionen behandeln die Kapitel 2–7.
1.1 Technische Daten (Grundausstattung)
Schalter
Einpolig umschaltend
Schaltleistung
8 (5) A, 250 V AC
Einbaulage
Senkrecht und waagrecht
Max. Umgebungstemperatur
–25 bis 70 °C (bei DWR…)
–25 bis 60 °C (bei DGM…)
Max. Mediumstemperatur
70 °C (60 °C bei DGM), höhere Mediumstempe-
raturen sind möglich, wenn durch geeignete
Maßnahmen (z.B. Wassersackrohr) obige
Grenzwerte am Schaltgerät nicht überschritten
werden.
Bei Umgebungstemperatur unter 0 °C ist dafür
zu sorgen, daß im Sensor und im Schaltgerät
kein Kondenswasser entstehen kann.
Schaltdifferenz
Werte siehe Datenblatt
Druckanschluß
Außengewinde G ½ A (Manometeranschluß)
nach DIN 16288 und Innengewinde G ¼ nach
ISO 228, Teil 1. (Für Gasanwendungen ab 4 bar
nur Flachdichtungen verwenden. Dichtung im
Gewinde ist nur bis 4 bar zulässig).
Schaltgerät
Stabiles Gehäuse aus seewasserbeständigem
Aluminium-Druckguß mit Steckanschluß (200)
oder Klemmenanschluß (500).
Schutzart nach EN 60529
IP 54 (Gehäuse 200)
IP 65 (Gehäuse 500)
Werkstoffe
siehe Datenblatt
6
1.2 Elektrischer Anschluß

7.5 Serien-Nummer
Alle Schaltgeräte und die dazugehörigen Klemmen-
kastendeckel sind mit der Typenbezeichnung und
einer Serien-Nummer gekennzeichnet. Bei der
Montage ist darauf zu achten, daß die Klemmen-
kastendeckel nicht vertauscht werden.
Wichtig:
Bei der Montage und Inbetriebnahme der Ex-
Schaltgeräte sind die anerkannten Regeln der
Technik und die Richtlinien für Installationen in
Ex-Bereichen zu beachten.
1 Potentialausgleich
2 Klemmenschutzkappe (abnehmbar)
3 Anschlußklemmen
4 Kabeleinführung Pg 11
5 Schaltpunkteinstellung
6 Feststellschraube für Einstellspindel
7 Schutzleiteranschluß
17
GB
  Application    Type series
Steam DWR Installations acc. to TRD 604
Hot water DWR Installations acc. to DIN 4751, P. 2
Fuel gases DWR + DGM DVGW-Worksheet G 260
Liquid fuels DWR e.g. fuel oils
  Testing basis (DWR)    Registration No.
Publication 100/1, issue 4.83 TÜV. DWFS (SDBFS), 00–281
DIN 3398, P. 3, issue 11.82 NG-4346 AQ 1411
DIN 3398, P. 4, issue 10.86 3 C02 82000
  Testing basis (DGM)    Registration No.
DIN 3398, P. 3, issue 11.82 DIN-DVGW NG-4346 AP 1011
90/396/EWG CE-0085 AQ 1088
  Function  Pressure monitor
Pressure limiter (with internal
or external interlock)
  Action direction  for maximum pressure and
minimum pressure monitoring
(DWFS, SDBFS)
  Sensor  “Special design” by testing
with 2 million operations DVGW TÜV
18
Type code
Basic version
DWR XXX
Version with additional function
DWR XXX-YYY
Ex version
Ex-DWR XXX
DWR
XXX
YYY
Ex-
Identification for series
Identification for pressure range
Identification for additional function
Identification for Ex version
The type code also roughly applies for series DGM…
Version of the switch housing
DWR XXX
Plug connection housing (200) (plug connection to DIN 43650)
DWR XXX-2…
DWR XXX-5… Terminal connection housing (500)
Ex-DWR… Ex switching device (700)
Important note:
The pressure switches are precision devices which are set and adjusted in the factory. Therefore
do not open the device, do not change the adjustment of the varnished adjustment screws.
The switching points would change – readjustment would be necessary.
}
19
Contents Type identification*
1. Basic version DWR XXX
1.1 Technical data
1.2 Electrical connection
1.3 Pressure connection
1.4 Setting the switching pressure
1.5 Electrical interlock in the switchgear cabinet
2. Pressure monitors with adjustable switching difference DWR XXX-203
3. Pressure limiters with mechanical interlock DWR XXX-205
of the switching state (restart lockout) DWR XXX-206
4. Pressure monitors with gold plated contacts DWR XXX-213
5. Pressure monitors in intrinsically safe control circuits (EEx-i) DWR XXX-513
6. Maximum pressure monitors in intrinsically safe control DWR XXX-574–577
circuits with open-circuit and short-circuit monitoring (EEx-i)
7. Pressure monitors in Ex version Ex-DWR XXX
* The type identification also roughly corresponds to series DGM…
20
1. Basic equipment of the pressure monitors DWR…/DGM…
Chapter 1 describes the basic equipment and the installation of the pressure monitors DWR/DGM
XXX (without any additional function). Chapters 2–7 deal with versions and additional functions.
1.1 Technical data (basic equipment)
Switch
Single-pole changeover
Switching capacity
8 (5) A, 250 V AC
Installation position
Vertical and horizontal
Max. ambient temperature
–25 to 70 °C (DWR…)
–25 to 60 °C (DGM…)
Max. medium temperature
70 °C, (60 °C on DGM) higher medium tempe-
ratures are possible if the above limiting values
at the switching device are not exceeded by
suitable measures (e.g. water pocket tube).
At ambient temperatures below 0 °C, ensure
that no water condensation can arise in the
sensor and in the switching device.
Switching difference
For values see data sheet
Pressure connection
External thread G ½ A (pressure gauge
connection) according to DIN 16288 and
internal thread G ¼ according to ISO 228,
Part 1. (For gas applications internal thread
permissible only up to 4 bar. Use flat gasket
ring for pressure > 4 bar.)
Switching device
Sturdy housing made of sea-water resistant
aluminium die casting with plug connection (200)
or terminal connection (500).
Degree of protection acc. to EN 60529
IP 54 (housing 200)
IP 65 (housing 500)
Materials
See data-sheet
21
1.2 Electrical wiring